
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου στη Σχολή Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου με την ονομασία «Εργαστήριο 
Ψηφιακών Συστημάτων» και καθορισμός του 
Εσωτερικού του Κανονισμού.

2 Ίδρυση Εργαστηρίου στη Σχολή Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου με την ονομασία «Εργαστήριο Χη-
μείας» και καθορισμός του Εσωτερικού του Κανο-
νισμού.

3 Ίδρυση Εργαστηρίου στη Σχολή Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου με την ονομασία «Εργαστήριο 
Φυσικής» και καθορισμός του Εσωτερικού του 
Κανονισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΤΕΚ-517 (1)
   Ίδρυση Εργαστηρίου στη Σχολή Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου με την ονομασία «Εργαστή-
ριο Ψηφιακών Συστημάτων» και καθορισμός του 
Εσωτερικού του Κανονισμού.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
(συνεδρίαση 462/3.7.4. ακ./06-02-2020)

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 27 του ν. 2083/1992 

«Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» (A΄ 159) 
ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν.  2552/1997 (ΦΕΚ 266/τ.  Α΄/
24-12-1997) «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο» ως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

4. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017).

5. Τις διατάξεις του αρ. 60 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/
Α΄/11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δι-
ατάξεις».

6. Του άρθρου 80 παρ. 5α και παρ. 22γ του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195) 
όπως ισχύει, και του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) 
όπως ισχύει.

7. Την αριθμ. 140286/Ζ1 απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου-
ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου
(ΦΕΚ 721/11-09-2019, τ. ΥΟΔΔ)».

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

9. Το πρακτικό της με αριθμό 195/14-01-2020 Συνεδρί-
ασης της Κοσμητείας της Σχολής θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (συνεδρίαση 462/
06-02-2020).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋ-
πολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στη Σχολή θετικών Επιστημών και Τεχνολογί-
ας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου εργαστήριο 
με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακών Συστημάτων» και αντί-
στοιχο τίτλο στην αγγλική "Digital Systems Laboratory". 
Οι Δραστηριότητες του Εργαστηρίου περιλαμβάνουν:

• Τη διεξαγωγή Επιστημονικής έρευνας σε γνωστικά 
αντικείμενα των Ψηφιακών Συστημάτων, όπως Ψηφια-
κά Συστήματα, Τεχνολογίες Ολοκληρωμένων Κυκλωμά-
των, Αρχιτεκτονική Επεξεργαστών, Εφαρμογές Μικρο-
ηλεκτρονικών Διατάξεων, Ενσωματωμένα Συστήματα, 
Ρομποτική.

• Τη διεξαγωγή Επιστημονικής έρευνας σε διεπιστη-
μονικά αντικείμενα που σχετίζονται με τις εφαρμογές 
των Ψηφιακών Συστημάτων, όπως Συστήματα Αυτοματι-
σμού, Τεχνολογίες Δικτύων Υπολογιστών, Δίκτυα Αισθη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 769

8409



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8410 Τεύχος B’ 769/10.03.2020

τήρων, Εφαρμογές Διάσπαρτου Υπολογιστικού Νέφους, 
Διαδίκτυο των Πραγμάτων, Διάχυτος Υπολογισμός, Μη-
χανική Μάθηση, Έξυπνα Συστήματα (με εφαρμογές στον 
σχεδιασμό πόλεων, ενέργεια, συστήματα παραγωγής, 
εικονικής/επαυξημένης πραγματικότητας, εκπαίδευσης, 
γεωργίας, μεταφορών, υγείας, ασφαλείας).

• Τη διεξαγωγή Εκπαιδευτικής έρευνας στα παραπάνω 
αντικείμενα των Ψηφιακών Συστημάτων και στα διεπι-
στημονικά αντικείμενα.

• Την ανάπτυξη και ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου 
που προσφέρεται στα προγράμματα σπουδών του ΕΑΠ, 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, στα παρα-
πάνω αντικείμενα των Ψηφιακών Συστημάτων και στα 
διεπιστημονικά αντικείμενα.

• Την υλοποίηση του εργαστηριακού εκπαιδευτικού 
έργου που προσφέρεται στα προγράμματα σπουδών 
του ΕΑΠ, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, στα 
προαναφερθέντα γνωστικά αντικείμενα, με διεξαγωγή 
Εργαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων (ΕΘΕ), εκπόνηση 
πειραματικών διπλωματικών εργασιών και άλλα σχετικά.

• Την ανάπτυξη εναλλακτικού υλικού και μεθόδων για 
την εξ αποστάσεως εκπαίδευση στα αντικείμενα δρα-
στηριότητας του εργαστηρίου.

• Την προσέλκυση χρηματοδότησης μέσω ερευνητι-
κών και αναπτυξιακών προγραμμάτων.

• Την συνεργασία με φορείς και ιδρύματα που δραστη-
ριοποιούνται έχοντας ανάλογους σκοπούς.

• Την προβολή και διάχυση των επιστημονικών αποτε-
λεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα και το ευρύτερο 
κοινωνικό σύνολο, καθώς και την αξιοποίηση τους σε 
διεπιστημονικές εφαρμογές και συνέργειες.

• Την παροχή υπηρεσιών προς φυσικά ή νομικά πρόσω-
πα, στα αντικείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών των 
Προγραμμάτων Σπουδών, Θεματικών Ενοτήτων (Θ.Ε.) 
και Εργαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων (Ε.Θ.Ε.) της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου σε θέματα που εμπίπτουν 
στα αντικείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου όπως 
αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Την προαγωγή της επιστημονικής έρευνας στην 
περιοχή των Ψηφιακών Συστημάτων και της διεπιστη-
μονικής έρευνας σε θέματα που εμπίπτουν στο άρθρο 1 
του παρόντος.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του εργαστηρίου.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με φορείς της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης για τη διάχυση του επιστημονικού 
επιτεύγματος στην εκπαιδευτική και μαθητική κοινότητα 
και την εκπαιδευτική αξιοποίηση των ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων του εργαστηρίου.

5. Τη συνεργασία κάθε μορφής με φορείς επαγγελ-
ματικής κατάρτισης για την από κοινού προώθηση των 
επιστημονικών, ερευνητικών και εκπαιδευτικών συνι-
στωσών των δύο φορέων στο πλαίσιο της δραστηριο-
ποίησης τους στους τομείς ενδιαφερόντων τους.

6. Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, θερινών σχολείων 
και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

7. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από διδάσκοντες (ΔΕΠ, 
ΣΕΠ) της ΣΘΕΤ, ΕΑΠ, που το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα ερευνητικά και διδα-
κτικά αντικείμενα του εργαστηρίου, από επιστημονικούς 
συνεργάτες που διαθέτουν τα προσόντα του ερευνητή, 
από μέλη του εργαστηριακού και διοικητικού/τεχνικού 
προσωπικού του ΕΑΠ, καθώς και από μετα-διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
λοιπό προσωπικό.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του διδακτι-
κού προσωπικού της ΣΘΕΤ του ΕΑΠ με τριετή θητεία που 
δύναται να ανανεωθεί και ορίζεται με τη διαδικασία του 
άρθρου 29 του ν. 4485/2017.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλής και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου και διατηρεί το 
μητρώο υποδομών, συντονίζει το διδακτικό και ερευ-
νητικό έργο αυτού, υποβάλει στην Κοσμητεία της ΣΘΕΤ 
του ΕΑΠ τον ετήσιο απολογισμό και προγραμματισμό 
λειτουργίας του και μεριμνά για την τήρηση του. Επί-
σης, εισηγείται στην Κοσμητεία της ΣΘΕΤ του ΕΑΠ τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του εργαστηρίου, τον 
ορισμό υπευθύνων σε επιμέρους τομείς και μεριμνά για 
τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κα-
τανομή των χώρων του εργαστηρίου, καθώς και για τα 
αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό αυτού, υπο-
γράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το εργαστήριο 
και είναι αρμόδιος για οποιαδήποτε θέμα που αφορά το 
εργαστήριο και δεν ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργανο.

3. Ο Διευθυντής δύναται να μεταβιβάζει μέρος των 
αρμοδιοτήτων του στους υπευθύνους των επιμέρους 
τομέων, να ορίζει μετά από έγκριση της Κοσμητείας της 
ΣΘΕΤ του ΕΑΠ γνωμοδοτικό συμβούλιο, και να εκδίδει 
ερμηνευτικές εγκυκλίους σχετικές με τις λεπτομέρειες 
εφαρμογής της παρούσης.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται από το ΕΑΠ σε αυτό για τη διεξαγωγή του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8411Τεύχος B’ 769/10.03.2020

έργου του. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του ειδικού εξοπλισμού του εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίηση τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του ΕΑΠ είναι δυνατή η ένταξη επιστημόνων σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηρι-
ότητες του εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο ΕΑΠ για τους σκοπούς του οικείου 
εργαστηρίου.

6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία: μητρώο επιστημονικών οργάνων 
(υποδομές), βιβλία εσόδων-εξόδων, βιβλίο περιουσια-
κών στοιχείων, φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε 
έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών 
και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βι-
βλίο μεταβολών προσωπικού, βαθμολόγιο φοιτητών, 
πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. 
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 
άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές δι-
ατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Ψηφι-
ακών Συστημάτων», και αναγράφεται σε κάθε έντυπο 
του. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή 
του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους της Σχο-
λής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου που είναι εγκατεστημένο το 
Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου με την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 25 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ

Ι   

 Αριθμ. ΤΕΚ-516 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου στη Σχολή Θετικών Επι-

στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου με την ονομασία «Εργαστή-

ριο Χημείας» και καθορισμός του Εσωτερικού του 

Κανονισμού. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
(συνεδρίαση 462/3.7.1. ακ./06-02-2020)

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 27 του ν. 2083/1992 

«Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» (Α΄ 159) 
ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 (ΦΕΚ 266/τ.  Α΄/
24-12-1997) «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο» ως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

4. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017).

5. Τις διατάξεις του αρ. 60 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/
Α΄/11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δι-
ατάξεις».

6. Του άρθρου 80 παρ. 5α και παρ. 22γ του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8412 Τεύχος B’ 769/10.03.2020

όπως ισχύει, και του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) 
όπως ισχύει.

7. Την αριθμ. 140286/Ζ1 απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου-
ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου
(ΦΕΚ 721/11-09-2019, τ. ΥΟΔΔ)».

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

9. Το πρακτικό της με αριθμό 195/14-01-2020 Συνεδρί-
ασης της Κοσμητείας της Σχολής θετικών Επιστημών και 
Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (συνεδρίαση 462/
06-02-2020).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋ-
πολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Ίδρυση- Αντικείμενο

Ιδρύεται στη Σχολή θετικών Επιστημών και Τεχνολογί-
ας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου εργαστήριο 
με τίτλο «Εργαστήριο Χημείας» και αντίστοιχο τίτλο στην 
αγγλική "Laboratory of Chemistry". Οι Δραστηριότητες 
του Εργαστηρίου περιλαμβάνουν:

• Τη διεξαγωγή Επιστημονικής έρευνας σε γνωστικά 
αντικείμενα της Χημείας, όπως Ανόργανη Χημεία, Φυ-
σικοχημεία, Οργανική Χημεία, Αναλυτική Χημεία κ.ά., 
με έμφαση σε χημικές εφαρμογές που σχετίζονται με 
καταλυτικές αντιδράσεις και διεργασίες βιομηχανικού, 
ενεργειακού και περιβαλλοντικού ενδιαφέροντος

• Τη διεξαγωγή Επιστημονικής έρευνας σε διεπιστη-
μονικά αντικείμενα που σχετίζονται με τη Χημεία, όπως 
η Χημεία Διεπιφανειών, η Επιστήμη των Υλικών, η Προ-
στασία του Περιβάλλοντος και η Ενέργεια.

• Τη διεξαγωγή Εκπαιδευτικής έρευνας στα παραπάνω 
αντικείμενα της Χημείας και στα διεπιστημονικά αντι-
κείμενα.

• Την ανάπτυξη και ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου 
που προσφέρεται στα προγράμματα σπουδών του ΕΑΠ, 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, στα γνωστι-
κά αντικείμενα της Ανόργανης Χημείας, Φυσικοχημείας, 
Οργανική Χημείας, Αναλυτική Χημείας, Χημικών Εφαρ-
μογών, Επιστήμης Υλικών.

• Την υλοποίηση του εργαστηριακού εκπαιδευτικού 
έργου που προσφέρεται στα προγράμματα σπουδών 
του ΕΑΠ, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, στα 
προαναφερθέντα γνωστικά αντικείμενα, με διεξαγωγή 
Εργαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων (ΕΘΕ), εκπόνηση 
πειραματικών διπλωματικών εργασιών και άλλα σχετικά.

• Την ανάπτυξη εναλλακτικού υλικού και μεθόδων για 
την εξ αποστάσεως εκπαίδευση στα αντικείμενα δρα-
στηριότητας του εργαστηρίου.

• Την προσέλκυση χρηματοδότησης μέσω ερευνητι-
κών και αναπτυξιακών προγραμμάτων.

• Την συνεργασία με φορείς και ιδρύματα που δραστη-
ριοποιούνται έχοντας ανάλογους σκοπούς.

• Την προβολή και διάχυση των επιστημονικών αποτε-
λεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα και το ευρύτερο 
κοινωνικό σύνολο, καθώς και την αξιοποίηση τους σε 
διεπιστημονικές εφαρμογές και συνέργειες.

• Την παροχή υπηρεσιών προς φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα, στα αντικείμενα δραστηριότητας του εργαστη-
ρίου.

Άρθρο 2
Σκοπός- Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών των 
Προγραμμάτων Σπουδών, Θεματικών Ενοτήτων (Θ.Ε.) 
και Εργαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων (Ε.Θ.Ε.) της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου σε θέματα που εμπίπτουν 
στα αντικείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου όπως 
αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Την προαγωγή της επιστημονικής έρευνας στην 
περιοχή της Χημείας και της διεπιστημονικής έρευνας 
σε θέματα που εμπίπτουν στο άρθρο 1 του παρόντος.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 
συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του εργαστηρίου.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με φορείς της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης για τη διάχυση του επιστημονικού 
επιτεύγματος στην εκπαιδευτική και μαθητική κοινότητα 
και την εκπαιδευτική αξιοποίηση των ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων του εργαστηρίου.

5. Τη συνεργασία κάθε μορφής με φορείς επαγγελ-
ματικής κατάρτισης για την από κοινού προώθηση των 
επιστημονικών, ερευνητικών και εκπαιδευτικών συνι-
στωσών των δύο φορέων στο πλαίσιο της δραστηριο-
ποίησής τους στους τομείς ενδιαφερόντων τους.

6. Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, θερινών σχολείων 
και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

7. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από διδάσκοντες (ΔΕΠ, 
ΣΕΠ) της ΣΘΕΤ, ΕΑΠ, που το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα ερευνητικά και διδα-
κτικά αντικείμενα του εργαστηρίου, από επιστημονικούς 
συνεργάτες που διαθέτουν τα προσόντα του ερευνητή, 
από μέλη του εργαστηριακού και διοικητικού/τεχνικού 
προσωπικού του ΕΑΠ, καθώς και από μετα-διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
λοιπό προσωπικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8413Τεύχος B’ 769/10.03.2020

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του διδακτι-
κού προσωπικού της ΣΘΕΤ του ΕΑΠ με τριετή θητεία που 
δύναται να ανανεωθεί και ορίζεται με τη διαδικασία του 
άρθρου 29 του ν. 4485/2017.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλής και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου και διατηρεί το 
μητρώο υποδομών, συντονίζει το διδακτικό και ερευ-
νητικό έργο αυτού, υποβάλει στην Κοσμητεία της ΣΘΕΤ 
του ΕΑΠ τον ετήσιο απολογισμό και προγραμματισμό 
λειτουργίας του και μεριμνά για την τήρηση του. Επί-
σης, εισηγείται στην Κοσμητεία της ΣΘΕΤ του ΕΑΠ τον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του εργαστηρίου, τον 
ορισμό υπευθύνων σε επιμέρους τομείς και μεριμνά για 
τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση και την κα-
τανομή των χώρων του εργαστηρίου, καθώς και για τα 
αναλώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό αυτού, υπο-
γράφει κάθε έγγραφο που σχετίζεται με το εργαστήριο 
και είναι αρμόδιος για οποιαδήποτε θέμα που αφορά το 
εργαστήριο και δεν ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργανο.

3. Ο Διευθυντής δύναται να μεταβιβάζει μέρος των 
αρμοδιοτήτων του στους υπευθύνους των επιμέρους 
τομέων, να ορίζει μετά από έγκριση της Κοσμητείας της 
ΣΘΕΤ του ΕΑΠ γνωμοδοτικό συμβούλιο, και να εκδίδει 
ερμηνευτικές εγκυκλίους σχετικές με τις λεπτομέρειες 
εφαρμογής της παρούσης.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται από το ΕΑΠ σε αυτό για τη διεξαγωγή του 
έργου του. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των 
εργαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), 
στους χώρους, καθώς και την προστασία των οργάνων 
και εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του ειδικού εξοπλισμού του εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του ΕΑΠ είναι δυνατή η ένταξη επιστημόνων σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηρι-
ότητες του εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο ΕΑΠ για τους σκοπούς του οικείου 
εργαστηρίου.

6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία: μητρώο επιστημονικών οργάνων 
(υποδομές), βιβλία εσόδων-εξόδων, βιβλίο περιουσια-
κών στοιχείων, φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε 
έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών 
και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βι-
βλίο μεταβολών προσωπικού, βαθμολόγιο φοιτητών, 
πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. 
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 
άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές δι-
ατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Χημεί-
ας», και αναγράφεται σε κάθε έντυπο του. Ο τίτλος αυτός 
καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου 
αναγράφονται στους χώρους της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου με την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 25 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8414 Τεύχος B’ 769/10.03.2020

 Αριθμ. ΤΕΚ-515 (3)
   Ίδρυση Εργαστηρίου στη Σχολή Θετικών Επι-

στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοι-

κτού Πανεπιστημίου με την ονομασία «Εργαστή-

ριο Φυσικής» και καθορισμός του Εσωτερικού 

του Κανονισμού. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΟΥΣΑΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
(συνεδρίαση 462/3.7.3. ακ./06-02-2020)

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 27 του ν. 2083/1992 

«Εκσυγχρονισμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης» (Α΄ 159) 
ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 2552/1997 (ΦΕΚ 266/τ.  Α΄/
24-12-1997) «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο» ως ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 29 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν.

4. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ακόμα το προεδρικό 
διάταγμα της παρ. 10 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 
(ΦΕΚ 114/τ. Α΄/4-8-2017).

5. Τις διατάξεις του αρ. 60 του ν. 4386/2016 (ΦΕΚ 83/
Α΄/11-5-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες δι-
ατάξεις».

6. Του άρθρου 80 παρ. 5α και παρ. 22γ του ν. 4009/2011 
«Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιότητας των σπου-
δών των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (A΄ 195) 
όπως ισχύει, και του άρθρου 96 του ν. 4310/2014 (Α΄ 258) 
όπως ισχύει.

7. Την αριθμ. 140286/Ζ1 απόφαση της Υπουργού Παι-
δείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρότηση της Διοικού-
σας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου-
ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων της Διοικούσας 
Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου
(ΦΕΚ 721/11-09-2019, τ. ΥΟΔΔ)».

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός του 
Ιδρύματος.

9. Το πρακτικό της με αριθμό 195/14-01-2010 Συνε-
δρίασης της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών Επιστημών 
και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελ-
ληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (συνεδρίαση 462/
06-02-2020).

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξε-
ων της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του προϋ-
πολογισμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Ίδρυση - Αντικείμενο

Ιδρύεται στη Σχολή Θετικών Επιστημών και Τεχνολογί-
ας του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου εργαστήριο 
με τίτλο «Εργαστήριο Φυσικής» και αντίστοιχο τίτλο στην 
αγγλική "Physics Laboratory". 

• Οι Δραστηριότητες του Εργαστηρίου περιλαμβά-
νουν:

• Τη διεξαγωγή Επιστημονικής έρευνας σε γνωστικά 
αντικείμενα της Φυσικής με έμφαση στην Σωματιδιακή 
και Αστροσωματιδιακή Φυσική.

• Τη διεξαγωγή Επιστημονικής έρευνας σε διεπιστημο-
νικά αντικείμενα που σχετίζονται με τη Φυσική, όπως η 
Υπολογιστική Φυσική, η Φυσική Περιβάλλοντος, η Φυ-
σική Επιταχυντών, η Ιατρική Φυσική, η Διδακτική της 
Φυσικής και η Εκπαιδευτική Τεχνολογία.

• Τη διεξαγωγή Εκπαιδευτικής έρευνας στα παραπάνω 
αντικείμενα της Φυσικής και στα διεπιστημονικά αντι-
κείμενα.

• Την ανάπτυξη και ενίσχυση του εκπαιδευτικού έργου 
που προσφέρεται στα προγράμματα σπουδών του ΕΑΠ, 
σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, στα γνωστικά 
αντικείμενα της Μηχανικής, του Ηλεκτρομαγνητισμού, 
της Κυματικής, της Θερμότητας, της Σύγχρονης Φυσικής, 
της Οπτικής, της Πυρηνικής και Σωματιδιακής Φυσικής, 
της Οργανολογίας ανιχνευτικών διατάξεων, της Ατομικής 
Φυσικής, της Υπολογιστικής Φυσικής, της Σωματιδιακής 
και Αστροσωματιδιακής Φυσικής.

• Την υλοποίηση του εργαστηριακού εκπαιδευτικού 
έργου που προσφέρεται στα προγράμματα σπουδών 
του ΕΑΠ, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο, στα 
προαναφερθέντα γνωστικά αντικείμενα, με διεξαγωγή 
Εργαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων (ΕΘΕ), εκπόνηση 
πειραματικών διπλωματικών εργασιών και άλλα σχετικά.

• Την ανάπτυξη εκπαιδευτικού υλικού και μεθόδων για 
την εξ αποστάσεως εκπαίδευση στα αντικείμενα δρα-
στηριότητας του εργαστηρίου.

• Την προσέλκυση χρηματοδότησης μέσω ερευνητι-
κών και αναπτυξιακών προγραμμάτων.

• Τη συνεργασία με φορείς και ιδρύματα που δραστη-
ριοποιούνται έχοντας ανάλογους σκοπούς.

• Την προβολή και διάχυση των παραχθέντων αποτε-
λεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα και το ευρύτερο 
κοινωνικό σύνολο καθώς και την αξιοποίησή τους σε 
διεπιστημονικές εφαρμογές και συνέργειες.

• Την παροχή υπηρεσιών προς φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα, στα αντικείμενα δραστηριότητας του εργαστη-
ρίου.

Άρθρο 2
Σκοπός - Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως σκοπό:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών των 
Προγραμμάτων Σπουδών, Θεματικών Ενοτήτων (Θ.Ε.) 
και Εργαστηριακών Θεματικών Ενοτήτων (Ε.Θ.Ε.) της 
Σχολής Θετικών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελλη-
νικού Ανοικτού Πανεπιστημίου σε θέματα που εμπίπτουν 
στα αντικείμενα δραστηριότητας του εργαστηρίου όπως 
αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

2. Την προαγωγή της επιστημονικής έρευνας στην 
περιοχή της Φυσικής και της διεπιστημονικής έρευνας 
σε θέματα που εμπίπτουν στο άρθρο 1 του παρόντος.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών 
και ακαδημαϊκά ιδρύματα της ημεδαπής και της αλλο-
δαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8415Τεύχος B’ 769/10.03.2020

συμβαδίζουν και αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους 
του εργαστηρίου.

4. Τη συνεργασία κάθε μορφής με φορείς της Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης για τη διάχυση του επιστημονικού 
επιτεύγματος στην εκπαιδευτική και μαθητική κοινότητα 
και την εκπαιδευτική αξιοποίηση των ερευνητικών δρα-
στηριοτήτων του εργαστηρίου.

5. Τη συνεργασία κάθε μορφής με φορείς επαγγελ-
ματικής κατάρτισης για την από κοινού προώθηση των 
επιστημονικών, ερευνητικών και εκπαιδευτικών συνι-
στωσών των δύο φορέων στο πλαίσιο της δραστηριο-
ποίησης τους στους τομείς ενδιαφερόντων τους.

6. Τη διοργάνωση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, κύ-
κλων μαθημάτων, επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, θερινών σχολείων 
και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματο-
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση 
Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων.

7. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το εργαστήριο στελεχώνεται από διδάσκοντες (ΔΕΠ, 
ΣΕΠ) της ΣΘΕΤ, ΕΑΠ, που το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα ερευνητικά και διδα-
κτικά αντικείμενα του εργαστηρίου, από επιστημονικούς 
συνεργάτες που διαθέτουν τα προσόντα του ερευνητή, 
από μέλη του εργαστηριακού και διοικητικού/τεχνικού 
προσωπικού του ΕΑΠ, καθώς και από μετα-διδάκτορες, 
υποψήφιους διδάκτορες, μεταπτυχιακούς φοιτητές και 
λοιπό προσωπικό.

Άρθρο 4
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από μέλος του διδακτι-
κού προσωπικού της ΣΘΕΤ του ΕΑΠ με τριετή θητεία που 
δύναται να ανανεωθεί και ορίζεται με τη διαδικασία του 
άρθρου 29 του ν. 4485/2017.

2. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη της ομαλούς και απρό-
σκοπτης λειτουργίας του εργαστηρίου και ιδία τηρεί το 
μητρώο υποδομών, συντονίζει το διδακτικό και ερευνη-
τικό έργο αυτού, υποβάλει στην Κοσμητεία της ΣΘΕΤ του 
ΕΑΠ τον ετήσιο απολογισμό και προγραμματισμό λει-
τουργίας του και μεριμνά για την τήρηση του, εισηγείται 
στην Κοσμητεία της ΣΘΕΤ του ΕΑΠ τον εσωτερικό κανο-
νισμό λειτουργίας του εργαστηρίου, τον ορισμό υπευθύ-
νων σε επιμέρους τομείς και μεριμνά για τη στελέχωση, 
την οικονομική διαχείριση και την κατανομή των χώρων 
του εργαστηρίου καθώς και για τα αναλώσιμα υλικά και 
τον κινητό εξοπλισμό αυτού, υπογράφει κάθε έγγραφο 
που σχετίζεται με το εργαστήριο και είναι αρμόδιος για 
οποιαδήποτε θέμα που αφορά το εργαστήριο και δεν 
ανατίθεται ρητώς σε άλλο όργανο.

3. Ο Διευθυντής δύναται να μεταβιβάζει μέρος των αρ-
μοδιοτήτων του στους υπευθύνους των επιμέρους τομέ-
ων, να ορίζει μετά από έγκριση της Κοσμητείας της ΣΘΕΤ 
του ΕΑΠ γνωμοδοτικό συμβούλιο, κατά προτίμηση από 

εξωτερικά μέλη, καινά εκδίδει ερμηνευτικές εγκυκλίους 
σχετικές με τις λεπτομέρειες εφαρμογής της παρούσης.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους που παρα-
χωρούνται από το ΕΑΠ σε αυτό για τη διεξαγωγή του 
έργου του. Στους χώρους εγκατάστασης τοποθετείται 
πινακίδα με τον τίτλο του εργαστηρίου.

2. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο εργαστήριο στα πλαί-
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει-
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των ερ-
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους 
χώρους καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση του ειδικού εξοπλισμού του εργα-
στηρίου επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους 
ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών 
εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το διευθυντή αυτού. 
Κινητά όργανα και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για 
τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, μετά τη χρησι-
μοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του ΕΑΠ είναι δυνατή η ένταξη επιστημόνων σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηρι-
ότητες του εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία.

Άρθρο 6
Πόροι

Τα έσοδα και οι πόροι του εργαστηρίου προέρχονται 
από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 (Α΄ 53).

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο ΕΑΠ για τους σκοπούς του οικείου 
εργαστηρίου.

6. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακόλου-
θα βιβλία και στοιχεία: μητρώο επιστημονικών οργάνων 
(υποδομές), βιβλία εσόδων-εξόδων, βιβλίο περιουσια-
κών στοιχείων, φάκελος διοικητικών αποφάσεων κάθε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8416 Τεύχος B’ 769/10.03.2020

έτους, κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών 
και οργάνων, αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων, βι-
βλίο μεταβολών προσωπικού, βαθμολόγιο φοιτητών, 
πρωτόκολλο εισερχομένων και εξερχόμενων εγγράφων. 
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί να τηρείται και κάθε 
άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από ειδικές δι-
ατάξεις ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Φυ-
σικής», και αναγράφεται σε κάθε έντυπο του. Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργα-
στηρίου αναγράφονται στους χώρους της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή της Σχολής Θετικών Επι-
στημών και Τεχνολογίας του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου με την προσθήκη του τίτλου του Εργαστηρίου.

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην Αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του.

Άρθρο 9
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 25 Φεβρουαρίου 2020

Ο Πρόεδρος

ΟΔΥΣΣΕΑΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007691003200008*


		2020-03-10T17:17:30+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




